Ausrüstungstechnik für die Haltung von Schweinen auf Einstreu
,
. Or.-lng. M. Haldan, KOTllng. P. Oube, KOTllng. G. Lehmann, KOT/lng. Ing. W. Nowy, KOT/lng. H. Händschke, KOT
VEB L.andtechnlsche Industrieanlagen Cottbus, Sitz Neupetershaln, Betrieb des VEB AKN
1. Problemstellung
Der Fußboden einer Schweinebucht muß fol·
gende Funktionen erfüllen:
- Stand· und Liegefläche für die Tiere

generell den ' Tierproduktionsbetrieben be-
reitgestellt. .
Bestellangaben für L 11!i:
Der zu bestellende Ausrüstungsumfang wird
im Normalfall vom Projektanten in der Aus­
rüstungsliste detailliert nach Baugruppen
ausgewiesen.
Liegt diese Ausrüstungsliste noch nicht vor,
so sind folgende Mindestangaben erforder­
lich:
StalIgrundriß mit eingezeichneten Buch­
ten
Angabe, ob Dänische Aufstallung oder ge­
schlossene Bucht
Angabe, ob feste oder bewegliche Trog·
sperre
Einzeichnen, an welchem Ende jeder
Standreihe der Trogsperrenantrieb (nur
bei beweglicher Trogsperre) angeordnet
wird
Angabe der Buchtentiefe und Buchten­
breite.
6_ Zusammenfassung
Bei Rationalisierungs- und Rekonstruktions­
vorhaben der Schweineproduktion ist in je­
dem Einzelfall gemäß den territorialen Erfor­
dernissen und Möglichkeiten über die Hal­
tung auf GOliebasis oder auf Einstreubasis zu
entscheiden .
Für die landtechnische Ausrüstungsindustrie
leitet sich daraus die Notwendigkeit ab, Aus­
rüstungslösungen sowohl für die Haltung auf
Spalten böden als auch für die Einstreuhal­
tung bereitzustellen.
Die Ausrüstungen für die Einstreuhaltung
werden in Verbindung mit den Möglichkei­
ten der Entmistung und der Stalidungförde­
rung aus dem Stall näher erläutert.
Ab 1983 bzw. ab 1984 stehen diese Ausrü·
stungen (Kastenstand 027/028, Abferket­
bucht t 146, Läuferbucht L 180, Mastbucht
L 119) für die Breitenanwendung in der Land­
wirtschaft zur Verfügung. Weitere technolo­
glsvne Möglichkeiten der Einstreuhaltung
werden angedeutet.
literatur
[1J Haldan, M .; Reuschel, W.: Haltungstechnik für
güste und tragende Sauen. agrartechnlk, Berlln
26 (1976)6, S. 290-292.
[2) Haidan, M:; Döke, J.: Bewirtschaftung und In­
standhaltung von Kastenständen in Schweine­
produktionsanlagen. agrartechnik, Berlin 32
(1982)4, S. 182-183. .
[3) Haidan, M .; Reusche!. W.: Haltungstechnik für
säugende Sauen und Ferkel. agrartechnik, Ber·
lin 29 (1979)2, S. 68-71.
[4J Franke, G.; Glende, P.: Einsatz von Gruppenauf·
zucht-Käfig batterien zur Produktion von Jung­
schweinen. agrartechnik. Berlin 26 (1976) 6,
S. 292-294.
[5J Nowy, W.; Gratz, W. : Freßplatzbegrenzung bei
Futtertrögen. WP A 01 K/247 417 O. Anmelde·
tag: 24 . Jan. 1983.
[6J Haidan. M.; Reuschel •. W.: Haltungstechnik für '
Mastschweine. agrartechnik. Berlin 27 (1977)1.
S. 35-37.
[7] Gratz. W.; Haidan. M.: Tierhaltungseinrich·.
tung. insbesondere für Schweine. WP A 01 K/
220742. Anmeldetag : 28. April 1980.
A 3767
EInsatzempfehlung für den Krautschiegier Z 321, -
für den Rodetrennla(jer E 686, für die